ПЕТТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК 
Zboarã di politesã – Учтиви зборови


I. Completeadzã lu dialoglu cu zboarãli tsi corespondeadzã: Ghini, ursits, Videari bunã, Vã plãcãrsescu, Bunã dzua.

A: Alo, hotel Alexandar Palas,________!

B: _________. Unã rezervatsii, ______________.

A: Ti cari period, cãti dzãli shi ti cãti persoani?

B: Ti patru dzãli shi ti dau persoani, ma tu udadz ahorghea.

A :_________, a pi cari numã va-s hibã rezervatsia? Shi un contact s-nji dats.

B : Bravi Sirma, zero, shapti, zero, shapti, optu, optu, dau, patru, optu.

A : Avets rezervatsii doamnã Bravi. _______________.
1. Пополни го дијалогот со зборовите кои што одговараат: Добро, повелете, Довидување, Ве молам, Добарден.
А: Ало, хотел Александар Палас, ________!

Б: _________. Една резервација, ______________.

А: За кој период, колку денови и за колку лица?

Б: За четири денови и за две лица, но во посебни соби.

А:_________, а на чие име ќе биде резервацијата? И еден контакт да ми дадете.
Б: Брави Сирма, нула, седум, нула, седум, осум, осум, два, четири, осум. 
А: Ви резервиравме госпоѓо Брави. _______________.
Gramatsii - Граматика

Substantivi / numirlu la substantivili – Именки / број кај именките 

II.  Bagã li substantivili tu formili tsi corespondeadzã: limba, studentsãlji, lectorlu, cartea, Facultatea.

1. Mini am unã carti. _________ easti pi limbã xeanã. 

2. ___________ armãneascã easti optsionalã la Facultati.

3. ___________  ti filologhii u introdusi anlu 2012.

4. ____________ u aleg shi u ãnveatsã tu patru semestri.

5. ____________ pi limba armãneascã easti dit Frantsii.
2. Напиши ги именките во формите што одговараат: јазик, студентите, лекторот, книгата, Факултетот.

1. Јас имам една книга. _________ е на странски јазик. 

2. Влашкиот___________ е изборен на Факултет.
3. Филолошкиот ___________ го вовед во 2012 година.

4. ____________ го избираат и го учат во четири семестри.
5. ____________ по влашки јази е од Франција.


Plural la substantivili s-adarã cu bãgari literã “i” tu soni a zborlui, ma ari shi exeptsii.

Множина кај именките се прави со додавање на буквата “и” на крајот на зборот, но има и исклучоци.
III. Bagã li substantivili tu plural :


3. Стави ги именките во множина:
Casã 

______________


Куќа 

______________

Featã

______________


Девојче
______________

Cusurin

______________
                          
Братучед
______________

Bananã

______________


Банана 

______________

Gortsu

______________


Круша 

______________

IV. Completeadzã-l formularlu cu informatsiili tsi s-caftã.        4. Пополни го формуларот со

 Информациите што се бараат 



V. Angrãpsea 5 substantivi comuni - (Напиши 5 општи именки) : _________________, _________________, _________________, _________________, _________________.
Hãristo!


Vã plãcãrsescu!


Ursits!


Vã or 


/cali bunã


        / cali ãmbar


      /dzuã mushatã








Благодарам!


Ве молам!


Повелете!


Ви посакувам


          /среќен пат


        / добар пат


      /убав ден








Именката е збор со кој се означуваат имиња на лица, стока, предмети и идеи (апстрактни). 


Именките, според значењето можат да бидат:


а) општи именки: песни, мама, куќа...


б) лични именки: Никола, Скопје...


Именките имаат два броја: еднина и множина


еден братучед 	двајца/тројца братучеди


песна 		песни


јаболко 	јаболки











Substantivlu easti zbor cari spuni numi di 


persoani, prãvdzã, lucri shi idei (abstractsii).


Substantivili, dupu sensul a lor, pot s-hibã:


a) substantivi comuni: cãntits, mama, casã…


b)substantivi personali: Nicola, Scopia…


Substantivili au dau numiri: singular shi plural


un cusurin 	doi/trei cusurinj


cãntic 		cãntits


mer 		meari











ФОРМУЛАР ЗА АПЛИКАЦИЈА


Име: ________________________ 


Презиме: _____________________ 


Дата на раѓање:	________________


Место на раѓање:_______________


Адреса:	_______________________











 FORMULAR TI APLICATSII


Numã: ________________________ 


Paranumã: _____________________ 


Datã di neashtiri:	________________


Loc di neashtiri:	________________


Adresã:	_______________________














